- 5 autem necessitate confugimus ad filium dei, qui se profitetur medicum nostrum, imo qui est vita et longitudo dierum meorum, confugimus inquam ardentii, assidua et seria praecatione ac petimus ut in ira iustissima misericordiae suae recordetur et propter sanctum nomen suum et dilectam Ecclesiam suam illustrissimum nostrum Principem pristinae valetudini clementer
10 restituat et diu nobis servet incolumem. Amen Amen. Cum hisce diebus rixae sint exortae in facultate artium, tuam amplitudinem rogandam putavi, ut mature eas pro sua autoritate componat et compescat. Lege et ordine honor Decani delatus est ad virum nobilem Magistrum Iustum Lipsium Iscanium ; professores artium pronunciarunt eum Decanum, sed scrupulos
15 movent de gradu Magisterii, quem volunt testimonio literarum doceri. Magister Iustum causas exposuit, cur iam id tuto praestare non possit, offert

- probationem per iuramentum, et permittit iudicium Magnifico Rectori et
 Senatui Academiae. Non acquiescunt professores artium, rigorem legis
 urgent. Peto igitur cum ad aulam res delata sit, ut tua autoritate compescas
 20 rixas et cum aequitati tum honori Magistri Iusti viri eloquentissimi et
 modestissimi patrocineris. Magnificus Rector, Theologi et Iuris consuli
 stant a parte Magistri Iusti et improbant professorum artium hac in re
 intempestivam severitatem. Magno ornamento et emolumento est scholae
 nostrae Magister Iustus; itaque dignis est vestra promotione et patrocinio.
 25 Dominus Iesus conservet nobis inclytum nostrum principem et vestram
 amplitudinem. Bene valete, Ienae 23 februarii 1573. Amplitudinem tuam
 reverenter colens

Tilemanus Heshusius

- 30 Amplissimo et Nobilissimo Viro eruditione, virtute et sapientia praestanti
 domino Eberhardo a Than Vices gerenti Illustrissimi Principis Ducis
 Saxoniae, domino et patrono suo colendo.

3. Bescheid van de hertog aan de rector en senaat van de Universiteit Jena. 24 februari 1573.

De hertog heeft kennis genomen van de moeilijkheden tussen de filosofische faculteit enerzijds en magister Justus Lipsius anderzijds. Lipsius die toch het baccalaureaat heeft behaald mag niet tot onmogelijke en gevaarlijke dingen gedwongen worden. Men moet hem tot het dekanaat toelaten.

Ad Rectorem et Senatum

Von Gots gnaden Jo.Wil.herzorg zu Sachssen etc.

- Es gelanget uns gleublich an was fur ein spaltunge sich des „decanatus artium“ halber zwischen derselbigen facultet an einem und Magistro Justo
 5 Lipsio professore oratoris an anderm teyl in eurem senatu zugetragen und
 uff unser gnediges erkentnus gestellet. Weyl wir dan befinden das es
 alleine daran mangelt, das er zuvor publicum testimonium gradus magesterii
 solle exhibiren ehe er ad decanatum admittirt werde, und aber yme nach
 itziger zeit schweren umbstenden solchs nit alleine ferlich, sondern auch
 10 fast unmöglich, und gleichwohl sich ad juramentum loco probationis (do
 man yn dessen nit erfassen wolle) erbyeten thut, so konten wir nit ermessen
 worumb man die statuta also strikte widder yn solte urgiren und zu
 unmöglichen und ferlichen dingen notigen, oder aber mit schimpff ab-
 weysen. Sonderlich weyl er in Bacalaureum Jurii promovirt und teglich
 15 ein solich specimen facte traditionis und fleissige lesens exhibirt, das er
 billich dakegen mit dem decanat honorirt wirdet sonderlich dieweil es die
 professores superiores facultatum auch fur gut achten und disfals billich
 uff die pluralitet votorum mehr gesehen werden sollen (wie in allen
 20 deliberationibus gebreuchlich) als uff den Rectoris statutorum der uns
 gleichwol als dem landsfursten und patrono universitatis zu miltern auch
 geburet. Ist demnach unsern begern ir wollet beyde teyl ad senatum fur

euch erfordern und ynenanzaigen das wir bemelten Magistrum Justum Lipsium des erforderten publici testimonii magisterii aus gnaden und sondern beweglichen ursachen auch des erbottens juramenti erlassen haben
 25 wollen und das er numehr unvorhinderten dinge ad decanatum solle admittirt und ferner widder yne nichts derwegen disputirt sondern in guter ainigkeyt gelobt werden. Welchs yr der facultet artium von unsertwegen sollet vormelden und ufferlegen doch sol diese unsere gnedige disputation in kunfftigen fallen unsern statutis zu keiner einfurunge geraichen noch
 30 angezogen sondern dabey gelassen werden aber ubergeben unsers erkentnis die wir uns wollen ex iusta causa in allen kunfftigen solchen fallen vorbehatten haben und yr thut an dem allen unsere gnedige meinung die wir euch mit vorhalten wollen. Datum Weymar den 24 februarii Anno etc. 73

Ad Senatum Universitatis Jhenensi De decanatu artium.

35 Datum 24 februarii Anno 73.

4. Brief van de vicedekaan en van de Magistri artium der Universiteit te Jena aan Caspar Melissander⁸. 25 februari 1573.

Verzoek om een brief in verband met het dispuut aan de Facultas Artium van Jena aan hertog Johan Wilhelm te overhandigen of aan diens plaatsvervanger Eberhard von der Tann.

Salutem in Christo Iesu nostro salvatore plurimam. Etsi his diebus propter adversam valetudinem nostri illustrissimi, clementissimi et piissimi principis acerrimi verae religionis defensoris magis debemus operam dare iustis precibus, quam aliis negotiis, reverende et clarissime domine doctor, amice
 5 et patrona singularis, tamen, cum in nostra facultate scilicet philosophica sit mota quaedam disputatio de re omnium maxima pertinente nimurum ad commodum non unius atque alterius personae, sed ad salutem totius Academiae, immo etiam ad patrocinium nostrorum statutorum, quae ab Illustrissimis Saxoniae ducibus sunt approbata, nos professores optimarum
 10 disciplinarum et reliqui recepti in collegium philosophicum, etiam atque etiam maiorem in modum petimus atque contendimus, qua reverentia quoque studio par est, a tua reverenda dignitate, ut ea pro suo erga nostrum collegium amore et benevolentia has literas inclusas primo quoque tempore tradat, vel illustrissimo principi, quod profecto maxime vellemus, vel si
 15 hoc fieri prorsus non potest, ad minimum prudentissimo et optimo viro domino Eberhardo locum tenenti. Et etiam dominum doctorem tanquam membrum nostrarae facultatis, vehementer vocatum volumus; ut quoque ipse

8. Caspar Bienemann (Melissander) ° Nürnberg 1540 - † Altenburg 1591. Lutheraanse theoloog en schrijver van kerkliederen. Hij studeerde te Leipzig bij Joachim Camerarius, te Jena bij Flacius en Musäus, in Tübingen bij Crusius en Callus theologie en talen. Nadat hij door keizer Maximiliaan II als tolk naar Griekenland was gestuurd noemde hij zich graag Melissander. Hij was „Generalsuperintendent” van Pfalz-Neuburg, maar werd vandaar verdreven. In 1571 werd hij doctor in de theologie te Jena en gouverneur der kinderen van Johan Wilhelm van Saksen, maar in 1573 vandaar verdreven. 1578 „Generalsuperintendent” te Altenburg. Cf. NDB II, 228.

hoc negotium, de quo sine dubio certior reddetur, promovere non gravetur
 qua re nobis nihil gratius contingere potest. Et tuae reverendae dignitati
 20 vicissim promittimus nostrum studium et operam sine ulla receptione aut
 laboris aut temporis aut occupationis. Quod reliquum est, vobiscum aeternum
 deum patrem domini nostri Iesu Christi cum spiritu sancto ardentibus
 votis oramus, ut pro sua misericordia nostrum plium et christianum principem,
 25 qui est pater patriae, restituat pristinae sanitati, idque faciat propter
 gloriam sui divini nominis, propter salutem ecclesiae, et emolumentum
 Academiae atque adeo totius reipublicae christianaee. Valete felicissime.
 Datum Ienae 25 februarii anno a partu virginis 1573.

Tuae reverendae dignitatis observantissimi
 Vicedecanus, professores et caeteri Magistri artium collegii philosophici
 30 in Academia Ienensi.

Reverendo viro eruditione virtute, pietate, consilio et doctrina praestanti
 viro Domino Caspero Melissandro Sacrarum literarum promoto doctori et
 illustrissimi ac piissimi principis domini Iohanni Wilhelmi etc fideli
 consiliario, nec non eius celsitudinis generosi et illustris filii etiam
 35 dignissimo praeceptor, amico et patrono suo plurimum colendo.
 25 februarii vesperi hora septima

Heshusio scribendum f virt. n. pr.

5. Brief van Josias Marcus aan Hertog Johan-Wilhelm 26
 februari 1573.

Zopas werd het bericht van de hertog ontvangen. Zijn wil moet
 nageleefd worden, doch Marcus kan dit niet waarborgen.

Durchlauchtiger hochgeborner furst E.F.G. sint meine unterthenige dinste
 treues vleis zuvor. Genediger furst und her E.F.G. bevelich M. Justum
 belangende und an die universitet haltende habe ich entpfangen unnd
 unterthenig verlossen. Unnd nachdeme eben die stunde mit einem bericht
 5 derhalben an E.F.G. ich einen boten abfertigen wollen uberschicke den-
 selben E.F.G. umb unsrer nachrichtigung willen ich auch unnd sol E.F.G.
 bevelich nachgelebet werden. Welchs E.F.G. in unterthenigkeit ich nicht
 bergen sollen. Datum Jena den 25 februarii Anno 1573. E.F.G. Unter-
 theniger gehorsamer diener Josias Marcus D.

10 Doctor Josias Marcus

Dem durchlauchtigen hochgeborenen fursten und hern, hern Johans
 Wilhelmen, herzogen zue Sachsen Landgrafen in Duringen und Marg-
 grafen zue Meissen meinem genedigen fursten und herrn.
 Presentirt 26 ten februarii anno 1573 ten

6. Brief van de Vicedekaan, professoren en andere Magistri der
 Faculteit der Filosofie gericht aan Hertog Johan-Wilhelm van
 Saksen. 25 februari 1573.